8.2 Информация о рыночном риске

Рыночный риск включает:

• процентный риск (неприменим к деятельности Общества);

• фондовый риск (неприменим к деятельности Общества);

• товарный риск (неприменим к деятельности Общества);

• валютный риск (оценивается Обществом по открытым валютным позициям).

В стресс-тестах по рыночному риску Общество применяет анализ чувствительности к факторам

рыночного риска. Общество выполняется стресс-тестирование на ежегодной основе, результаты которого

применяет в оценке достаточности капитала на текущий год с прогнозом до конца года.

Для оценки размера требований к капиталу величина рыночного риска рассчитывается в соответствии с

Положением Банка России №511-П.

Общество проводит анализ чувствительности к факторам валютного риска, присущего деятельности

Общества.

Общество оценивает возможное изменение курса доллара США и Евро по отношению к рублю, с учетом

динамики обменного курса рубля в течение отчетного периода следующим образом:

Валюта

Изменение

в валютном

курсе, %

Влияние на

прибыль до

налогообложени

я

Изменение

в валютном

курсе, %

Влияние на

прибыль до

налогообложения

2021 год 2021 год 2020 год 2020 год

1 2 3 4 5

Доллары США +16,0% 17 276 +30,0% 22 541

Доллары США -16,0% (17 276) -10,0% (7 514)

В основе сценария стресс-тестирования лежит оценка влияния существенного колебания курса

национальной валюты (российского рубля) к валюте расчета по трансграничным операциям (доллары США) и

формирование убытка, возникающего из-за курсовой разницы, по следующим компонентам:

• Сделки купли-продажи иностранной валюты (доллары США);

• Переоценка валютного баланса (в долларах США);

• Формирование задолженности по трансграничным операция в долларах США.

76

Общество не использует метод стоимостной оценки VaR в своем анализе чувствительности к факторам

валютного риска. Проведенный анализ чувствительности показал влияние на финансовый результат и